

2025年6月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月13日

上場会社名 株式会社 オーネックス
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴田 猛士
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田島 圭子
定時株主総会開催予定日 2025年9月27日 配当支払開始予定日 2025年9月30日
有価証券報告書提出予定日 2025年9月30日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

TEL 046-285-3664

2025年9月30日

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期の連結業績(2024年7月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期	5,053	1.7	47		26		2	
2024年6月期	4,967	7.4	55	25.2	41	78.4	377	270.5

(注) 包括利益 2025年6月期 9百万円 (%) 2024年6月期 343百万円 (237.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年6月期	1.75		0.1	0.3	0.9
2024年6月期	227.97		6.9	0.4	1.1

(参考) 持分法投資損益 2025年6月期 百万円 2024年6月期 32百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期	8,676	5,252	60.5	3,172.30
2024年6月期	8,886	5,276	59.4	3,186.61

(参考) 自己資本 2025年6月期 5,252百万円 2024年6月期 5,276百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年6月期	698	97	574	2,928
2024年6月期	826	222	423	2,707

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年6月期		0.00		20.00	20.00	33		0.6
2025年6月期		0.00		20.00	20.00	33	11.4	0.6
2026年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00		50.2	

3. 2026年6月期の連結業績予想(2025年7月1日～2026年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,572	1.8	70	26.7	63	4.7	49		29.76
通期	5,138	1.7	107		97		65		39.83

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期	1,660,000 株	2024年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2025年6月期	4,352 株	2024年6月期	4,262 株
期中平均株式数	2025年6月期	1,655,708 株	2024年6月期	1,655,823 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年6月期の個別業績 (2024年7月1日 ~ 2025年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期	3,817	0.4	94		51		11	
2024年6月期	3,800	7.2	16		41	74.6	373	285.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期	6.65	
2024年6月期	225.39	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期	8,660	5,437	62.8	3,284.03
2024年6月期	8,915	5,475	61.4	3,306.74

(参考) 自己資本 2025年6月期 5,437百万円 2024年6月期 5,475百万円

2. 2026年 6月期の個別業績予想 (2025年 7月 1日 ~ 2026年 6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,925	0.2	48	23.7	42		25.65
通期	3,815	0.1	52		32		19.35

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、実質賃金の低下が個人消費の重石となったものの、インバウンド需要や輸出の回復等の外需が下支えし、緩やかに回復しました。しかしながら、為替は円安基調で推移し輸入価格や物価の上昇が続くなか、ロシアのウクライナ侵攻やイスラエルとパレスチナの紛争は長期化しており、さらに第2次トランプ政権による関税政策への懸念等と米中貿易摩擦による中国経済の低迷も相まって景気の先行きは依然として不透明な状況であります。

このような経済状況の下で当社グループは、山口工場は第二工場を2025年6月末に売却を完了し、第一工場での生産集約を加速させ生産性の向上等に努めました。厚木工場及び東松山工場の一体化運営も継続してまいりました。子会社のオーネックステックセンターは、営業部門と工場部門が一体となった営業活動を行い、新規取引先の獲得へ繋がりました。

主力取引業界である自動車関連、建設機械関連の受注は減少したものの産業工作機械関連は増加しました。経費面では、エネルギー価格、原材料価格は前期並みでありましたが人件費が増加したため、前期と比較して減益となりました。

この結果、当連結会計年度の業績は、売上高5,053百万円(前期比1.7%増)、営業損失47百万円(前期は営業利益55百万円)、経常損失26百万円(前期は経常利益41百万円)となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益2百万円(前期は親会社株主に帰属する当期純損失377百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

【金属熱処理加工業（株式会社オーネックス、株式会社オーネックステックセンター）】

金属熱処理業界につきましては、主力取引業界である自動車関連、建設機械関連の受注は減少したものの産業工作機械関連の受注は増加しました。経費面では、エネルギー価格、原材料価格は前期並みでありましたが人件費が増加したため、前期と比較して減益となりました。

この結果売上高は、前連結会計年度末と比較して増収となりましたが、セグメント利益は減益となりました。また、株式会社オーネックステックセンターの売上高は、前連結会計年度末と比較して減収となり、営業利益、経常利益ともに減益となりました。

売上高4,450百万円(前期比0.4%増)、セグメント損失102百万円(前期はセグメント利益20百万円)となりました。

【運送事業(株式会社オーネックスライン)】

運送事業につきましては、2024年問題に対応すべくオーネックステックセンター工場内への休憩所設置や雇用条件の改定など福利厚生に重点を置き、ドライバーを確保できたことなどから、受注も伸び売上高は増収となり、営業利益、経常利益ともに増益となりました。

売上高602百万円(前期比12.3%増)、セグメント利益33百万円(前期131.4%増)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は4,595百万円となり前連結会計年度末に比べ58百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が159百万円減少したものの、現金及び預金が221百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は4,081百万円となり前連結会計年度末に比べ268百万円減少いたしました。これは無形固定資産が32百万円、投資その他の資産が12百万円増加したものの、有形固定資産が313百万円減少したことによるものであります。

この結果総資産は、8,676百万円となり、前連結会計年度末に比べ209百万円減少いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,778百万円となり前連結会計年度末と比べ27百万円増加いたしました。これは短期借入金100百万円、1年内返済予定の長期借入金75百万円、未払費用が83百万円減少したものの、未払金が193百万円、流動負債のその他が32百万円、未払法人税等が29百万円、電子記録債務が25百万円増加したことなどによるものであります。

固定負債は、1,646百万円となり前連結会計年度末と比べ213百万円減少いたしました。これは退職給付に係る負債が102百万円増加したものの、長期借入金が332百万円減少したことなどによるものであります。

この結果負債合計は、3,424百万円となり前連結会計年度末に比べ185百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は5,252百万円となり、前連結会計年度末と比較して23百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が6百万円増加したものの、利益剰余金が30百万円減少したことなどによるものであります。

この結果自己資本比率は60.5%(前連結会計年度末は59.4%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度におけるキャッシュ・フローは、営業活動により得られたキャッシュ・フロー698百万円と投資活動により得られたキャッシュ・フロー97百万円、また財務活動により支出したキャッシュ・フロー574百万円により、前連結会計年度末に比べ221百万円増加し、当連結会計年度末には2,928百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は698百万円(前期は826百万円)となりました。これは主に固定資産売却益が40百万円あったものの、減価償却費が431百万円、売上債権の減額が170百万円、退職給付に係る負債の増額が102百万円あったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は97百万円(前期は222百万円の支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が175百万円、無形固定資産の取得による支出が38百万円あったものの、有形固定資産の売却による収入が313百万円あったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は574百万円(前期は423百万円の支出)となりました。これは主に長期借入れによる収入が450百万円あったものの、長期借入金の返済による支出が858百万円、短期借入金の純減額が100百万円、リース債務の返済による支出が33百万円、配当金の支払額が32百万円あったことなどによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済の見通しにつきましては、長期化するロシアのウクライナ侵攻、イスラエルとパレスチナの紛争など地政学リスクの高まりや米中貿易摩擦に加え米国の保護主義による関税の強化などがリスク要因として挙げられます。国内では、所得環境等の改善が実行され緩やかに回復していくことが期待されますが、エネルギー価格や原材料価格の高騰、円安による輸入物価の上昇、加えて国内の人口は減少の一途であり、今後、生産年齢人口も同様に減少し人手不足が懸念されます。

当社グループは、先行き不透明な状況ですが、コスト高に対しまして、機械化・自動化を推進し省力化を目指してまいります。そして、最も懸念される人手不足に対しましては、現在取り組んでいます多能工化を一層進めて人材を強化していくこと、また採用においては縁故採用や再雇用を推進していきます。さらに仕事の定量化及び見える化を図り各自の業務への貢献度を明確にして組織の活性化を図ることで生産性の向上に取り組んでまいります。

当社グループの次期の見通しといたしましては、売上高5,138百万円(前期比1.7%増)、営業利益107百万円(前期は営業損失47百万円)、経常利益97百万円(前期は経常損失26百万円)、親会社株主に帰属する当期純利益65百万円(前期は親会社株主に帰属する当期純利益2百万円)と計画しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、日本国内の株主、債権者、取引先等であり、また海外からの資金調達の実現性が乏しいことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当連結会計年度 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,717,562	2,938,701
受取手形及び売掛金	931,656	772,390
電子記録債権	619,114	608,085
製品	17,872	23,433
仕掛品	42,570	55,574
原材料及び貯蔵品	108,043	106,572
その他	100,460	90,322
貸倒引当金	△545	-
流動資産合計	4,536,735	4,595,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,789,259	3,163,857
減価償却累計額	△2,841,459	△2,247,469
建物及び構築物(純額)	947,800	916,387
機械装置及び運搬具	7,721,534	6,986,237
減価償却累計額	△7,001,853	△6,440,303
機械装置及び運搬具(純額)	719,680	545,933
土地	2,150,049	1,984,833
リース資産	225,078	194,404
減価償却累計額	△179,512	△115,196
リース資産(純額)	45,565	79,207
建設仮勘定	157	23,400
その他	1,341,055	1,274,510
減価償却累計額	△1,190,082	△1,123,091
その他(純額)	150,972	151,419
有形固定資産合計	4,014,226	3,701,181
無形固定資産	14,574	46,728
投資その他の資産		
投資有価証券	276,603	288,660
繰延税金資産	10,871	12,868
その他	33,758	32,516
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	321,178	333,990
固定資産合計	4,349,979	4,081,901
資産合計	8,886,714	8,676,982

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当連結会計年度 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,649	104,988
電子記録債務	166,531	191,719
短期借入金	100,000	-
1年内返済予定の長期借入金	791,091	715,420
リース債務	25,338	31,339
未払金	147,096	340,917
未払費用	276,765	193,135
未払法人税等	619	30,102
賞与引当金	13,710	13,350
その他	124,772	157,258
流動負債合計	1,750,575	1,778,234
固定負債		
長期借入金	1,417,651	1,085,303
リース債務	39,350	65,766
退職給付に係る負債	385,620	488,517
繰延税金負債	10,369	-
その他	6,956	6,956
固定負債合計	1,859,948	1,646,543
負債合計	3,610,524	3,424,778
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,609,119	3,578,896
自己株式	△6,433	△6,611
株主資本合計	5,194,480	5,164,079
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,709	88,125
その他の包括利益累計額合計	81,709	88,125
純資産合計	5,276,190	5,252,204
負債純資産合計	8,886,714	8,676,982

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
売上高	4,967,499	5,053,326
売上原価	3,936,893	4,057,058
売上総利益	1,030,605	996,268
販売費及び一般管理費	974,630	1,043,577
営業利益又は営業損失(△)	55,975	△47,309
営業外収益		
受取利息	1,881	720
受取配当金	8,187	10,405
受取賃貸料	15,467	15,585
スクラップ収入	10,438	10,392
その他	11,483	16,376
営業外収益合計	47,458	53,480
営業外費用		
支払利息	18,822	17,545
支払手数料	4,855	5,567
持分法による投資損失	32,697	-
減価償却費	2,500	9,321
貸倒損失	2,603	-
営業外費用合計	61,479	32,434
経常利益又は経常損失(△)	41,953	△26,263
特別利益		
固定資産売却益	6,731	77,523
受取保険金	392,318	-
特別利益合計	399,049	77,523
特別損失		
固定資産売却損	4,781	36,539
固定資産除却損	2,502	960
減損損失	456,888	-
特別損失合計	464,173	37,499
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△23,169	13,759
法人税、住民税及び事業税	15,804	25,659
法人税等調整額	338,495	△14,791
法人税等合計	354,300	10,868
当期純利益又は当期純損失(△)	△377,470	2,891
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△377,470	2,891

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
当期純利益又は当期純損失(△)	△377,470	2,891
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,499	6,415
その他の包括利益合計	33,499	6,415
包括利益	△343,970	9,307
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△343,970	9,307
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	878,363	713,431	4,019,708	△6,119	5,605,382	48,210	48,210	5,653,592
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	△33,118	-	△33,118	-	-	△33,118
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)	-	-	△377,470	-	△377,470	-	-	△377,470
自己株式の取得	-	-	-	△313	△313	-	-	△313
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	33,499	33,499	33,499
当期変動額合計	-	-	△410,589	△313	△410,902	33,499	33,499	△377,402
当期末残高	878,363	713,431	3,609,119	△6,433	5,194,480	81,709	81,709	5,276,190

当連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	878,363	713,431	3,609,119	△6,433	5,194,480	81,709	81,709	5,276,190
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	△33,114	-	△33,114	-	-	△33,114
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社 株主に帰属する当期純 損失(△)	-	-	2,891	-	2,891	-	-	2,891
自己株式の取得	-	-	-	△178	△178	-	-	△178
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	6,415	6,415	6,415
当期変動額合計	-	-	△30,222	△178	△30,401	6,415	6,415	△23,985
当期末残高	878,363	713,431	3,578,896	△6,611	5,164,079	88,125	88,125	5,252,204

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△23,169	13,759
減価償却費	527,535	431,562
減損損失	456,888	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△111,395	102,897
持分法による投資損益(△は益)	32,697	-
貸倒損失	2,603	-
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,940	△360
受取利息及び受取配当金	△10,068	△11,125
支払利息	18,822	17,545
固定資産除却損	2,502	960
固定資産売却損益(△は益)	△1,949	△40,983
受取保険金	△392,318	-
売上債権の増減額(△は増加)	52,766	170,294
棚卸資産の増減額(△は増加)	△13,911	△17,093
仕入債務の増減額(△は減少)	△7,530	25,526
未払消費税等の増減額(△は減少)	△31,224	△1,043
その他の流動資産の増減額(△は増加)	2,711	-
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△50,805	△1,619
その他	1,567	△287
小計	453,781	690,032
利息及び配当金の受取額	10,068	11,125
利息の支払額	△17,980	△18,140
保険金の受取額	503,600	-
法人税等の支払額	△123,399	△7,979
法人税等の還付額	-	23,328
営業活動によるキャッシュ・フロー	826,070	698,367
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	10,000	10,000
有形固定資産の取得による支出	△287,572	△175,130
有形固定資産の売却による収入	14,446	313,044
無形固定資産の取得による支出	△1,860	△38,968
投資有価証券の取得による支出	△2,817	△3,216
長期貸付金の回収による収入	58,380	-
長期貸付金の貸付による支出	△1,049	-
その他	△1,816	1,357
投資活動によるキャッシュ・フロー	△222,288	97,087
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	△100,000
長期借入れによる収入	450,000	450,000
長期借入金の返済による支出	△805,583	△858,018
リース債務の返済による支出	△35,352	△33,423
自己株式の取得による支出	△313	△178
配当金の支払額	△32,680	△32,695
財務活動によるキャッシュ・フロー	△423,929	△574,316
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	179,852	221,138
現金及び現金同等物の期首残高	2,527,710	2,707,562
現金及び現金同等物の期末残高	2,707,562	2,928,701

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20 - 3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)第65 - 2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取引先の品物に熱処理加工を施す事業及びそれに付随する品物等の運送事業を展開しております。

したがって、事業区分に基づき「金属熱処理加工事業」、「運送事業」の2つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主な内容は、次のとおりです。

報告セグメント	主な内容
金属熱処理加工事業	浸炭熱処理、窒化熱処理、焼入・焼戻し・焼なまし
運送事業	工業製品及び機械の運送及び荷役

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,430,857	536,642	4,967,499	—	4,967,499
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	268,740	268,740	△268,740	—
計	4,430,857	805,383	5,236,240	△268,740	4,967,499
セグメント利益	20,696	14,549	35,245	20,729	55,975
セグメント資産	8,365,887	465,779	8,831,666	55,047	8,886,714
その他の項目					
減価償却費	467,777	59,757	527,535	—	527,535
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	224,230	61,387	285,618	—	285,618

(注) 1. セグメント利益の調整額20,729千円はセグメント間取引の消去であります。

また、セグメント資産の調整額55,047千円は、セグメント間債権債務等消去△25,618千円及び報告セグメントに帰属しない余資運用資金(預金)、長期投資資金(投資有価証券、保険積立金)等に係る資産80,666千円であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,450,421	602,905	5,053,326	—	5,053,326
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	263,898	263,898	△263,898	—
計	4,450,421	866,803	5,317,224	△263,898	5,053,326
セグメント利益または損失	△102,034	33,664	△68,369	21,060	△47,309
セグメント資産	8,097,061	526,517	8,623,578	53,404	8,676,982
その他の項目					
減価償却費	371,250	60,312	431,562	—	431,562
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	360,219	66,151	426,371	—	426,371

(注) 1. セグメント利益の調整額21,060千円はセグメント間取引の消去であります。

また、セグメント資産の調整額53,404千円は、セグメント間債権債務等消去△27,322千円及び報告セグメントに帰属しない余資運用資金(預金)、長期投資資金(投資有価証券、保険積立金)等に係る資産80,727千円であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先が存在しないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先が存在しないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

「金属熱処理加工事業」セグメントにおいて、456,888千円の減損損失を計上しております。

当連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
1株当たり純資産額	3,186円61銭	3,172円30銭
1株当たり当期純利益又は1株当たり純損失(△)	△227円97銭	1円75銭

(注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	△377,470	2,891
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	△377,470	2,891
普通株式の期中平均株式数(株)	1,655,823	1,655,708

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当事業年度 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,254,881	2,414,464
受取手形	263,425	129,443
電子記録債権	530,471	532,722
売掛金	505,278	471,675
製品	12,140	19,184
仕掛品	35,937	47,805
原材料及び貯蔵品	81,942	82,911
前払費用	2,706	2,760
未収入金	52,360	50,212
未収還付法人税等	26,360	-
その他	15,617	38,664
貸倒引当金	△545	-
流動資産合計	3,780,577	3,789,843
固定資産		
有形固定資産		
建物	583,977	585,544
構築物	13,350	8,271
機械及び装置	265,425	231,149
車両運搬具	246	482
工具、器具及び備品	81,827	88,000
土地	1,561,508	1,396,292
リース資産	26,527	42,263
建設仮勘定	157	23,400
有形固定資産合計	2,533,021	2,375,403
無形固定資産		
ソフトウェア	8,599	42,221
ソフトウェア仮勘定	1,400	-
電話加入権	3,787	3,787
無形固定資産合計	13,786	46,008
投資その他の資産		
投資有価証券	276,603	288,660
関係会社株式	240,000	240,000
関係会社長期貸付金	2,055,000	1,905,000
差入保証金	12,569	11,829
保険積立金	666	727
破産更生債権等	55	55
その他	2,819	2,694
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	2,587,658	2,448,912
固定資産合計	5,134,465	4,870,323
資産合計	8,915,043	8,660,167

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当事業年度 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3,750	137
電子記録債務	166,531	191,719
買掛金	67,016	64,588
短期借入金	100,000	-
1年内返済予定の長期借入金	777,631	712,852
リース債務	14,598	17,597
未払金	154,273	346,495
未払費用	224,046	140,155
未払法人税等	-	17,097
未払消費税等	25,920	22,088
預り金	37,971	38,157
賞与引当金	11,078	10,492
設備関係支払手形	-	7,133
設備関係電子記録債務	38,610	64,446
その他	16,522	17,145
流動負債合計	1,637,952	1,650,108
固定負債		
長期借入金	1,415,083	1,085,303
リース債務	27,214	37,875
退職給付引当金	348,191	448,540
長期末払金	1,134	1,134
繰延税金負債	10,369	-
固定負債合計	1,801,993	1,572,854
負債合計	3,439,946	3,222,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金		
資本準備金	713,431	713,431
資本剰余金合計	713,431	713,431
利益剰余金		
利益準備金	48,306	48,306
その他利益剰余金		
別途積立金	1,500,000	1,500,000
繰越利益剰余金	2,259,719	2,215,589
利益剰余金合計	3,808,026	3,763,896
自己株式	△6,433	△6,611
株主資本合計	5,393,387	5,349,079
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	81,709	88,125
評価・換算差額等合計	81,709	88,125
純資産合計	5,475,097	5,437,204
負債純資産合計	8,915,043	8,660,167

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当事業年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,800,921	3,817,519
売上原価	2,936,898	3,000,236
売上総利益	864,022	817,283
販売費及び一般管理費	847,026	911,447
営業利益又は営業損失(△)	16,996	△94,164
営業外収益		
受取利息及び配当金	46,368	27,060
業務受託料	7,500	7,500
経営指導料	9,960	9,960
受取賃貸料	12,235	11,577
スクラップ収入	5,774	8,864
その他	4,137	10,247
営業外収益合計	85,975	75,210
営業外費用		
支払利息	18,562	17,453
支払手数料	4,855	5,567
減価償却費	2,500	9,321
貸倒損失	35,301	-
営業外費用合計	61,220	32,342
経常利益又は経常損失(△)	41,751	△51,296
特別利益		
固定資産売却益	45	73,478
受取保険金	392,318	-
特別利益合計	392,363	73,478
特別損失		
固定資産売却損	4,781	36,539
固定資産除却損	2,833	481
減損損失	456,888	-
その他	0	-
特別損失合計	464,503	37,020
税引前当期純損失(△)	△30,388	△14,838
法人税、住民税及び事業税	9,713	8,971
法人税等調整額	333,104	△12,794
法人税等合計	342,817	△3,823
当期純損失(△)	△373,206	△11,015

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,666,045	4,214,351	△6,119	5,800,026
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	△33,118	△33,118	-	△33,118
当期純利益又は当期純 損失(△)	-	-	-	-	△373,206	△373,206	-	△373,206
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△313	△313
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	△406,325	△406,325	△313	△406,638
当期末残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,259,719	3,808,026	△6,433	5,393,387

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	48,210	5,848,236
当期変動額		
剰余金の配当	-	△33,118
当期純利益又は当期純 損失(△)	-	△373,206
自己株式の取得	-	△313
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	33,499	33,499
当期変動額合計	33,499	△373,138
当期末残高	81,709	5,475,097

当事業年度(自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
				別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,259,719	3,808,026	△6,433	5,393,387
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	△33,114	△33,114	-	△33,114
当期純利益又は当期純損失(△)	-	-	-	-	△11,015	△11,015	-	△11,015
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	△178	△178
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	△44,130	△44,130	△178	△44,308
当期末残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,215,589	3,763,896	△6,611	5,349,079

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
当期首残高	81,709	5,475,097
当期変動額		
剰余金の配当	-	△33,114
当期純利益又は当期純損失(△)	-	△11,015
自己株式の取得	-	△178
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,415	6,415
当期変動額合計	6,415	△37,892
当期末残高	88,125	5,437,204